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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 636 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for grøn trepart den 26. marts 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra  

Kristian Bøgsted (DD). 

Spørgsmål nr. 636 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan havmiljøet, herunder biodiversiteten har udviklet sig i  

Smålandsfarvandet i de sidste 20 år?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, som oplyser at: 

 

”Afstrømning af næringsstoffer fra land er den primære årsag til, at der ikke er god økologisk tilstand i 

danske kystvande generelt og også i vandområder beliggende i Smålandsfarvandet. Næringsstofbelast-

ningen til kystvande omkring Smålandsfarvandet har ligget på et nogenlunde konstant niveau siden 

omkring år 2000.  

 

I vandområdeplanerne vurderes kystvandenes økologiske tilstand på baggrund af de biologiske kvali-

tetselementer fytoplankton, makroalger og rodfæstede bundplanter samt bunddyr.  

 

Tilstanden for klorofyl-a har i Avnø Fjord og Smålandsfarvandet, syd været i god eller høj tilstand i de 

seneste tre tilstandsvurderinger. I Smålandsfarvandet, åbne del var tilstanden for klorofyl god i vand-

områdeplaner 2015-2021 (VP2) og moderat i både vandområdeplanerne 2021-2027 (VP3) og i genbe-

søget af VP3, der er i høring frem til den 20. juni 2025. Ændringerne i tilstanden for klorofyl på tværs af 

vandområdeplaner skal dog ses i lyset af, at klorofyl-a miljømålskoncentrationerne blev opdateret til 

VP3. En skærpet god-moderat grænseværdi for klorofyl (fra 1,5 ug/L til 1,4 ug/L) er derfor en del af 

årsagen til at tilstandsklassen for Smålandsfarvandet, åbne del ændres fra god i VP2 til moderat i VP3 

og i genbesøget af VP3, mens der også er observeret en markant stigning i klorofyl-a koncentrationen i 

den seneste tilstandsvurdering. 

 

Tilstanden for bunddyr i Smålandsfarvandet, åbne del, er vurderet til at være i ringe økologisk tilstand i 

genbesøget af VP3, baseret på data fra 2017 til 2022. Ligeledes er tilstanden for bunddyr vurderet at 

være i ringe økologisk tilstand i VP3 baseret på data fra 2014 til 2019. I VP2 var tilstanden for bunddyr 

moderat, baseret på data fra 2008 til 2013. Der ses således en forringelse i tilstanden for bunddyr fra 

moderat til ringe fra VP2 til nu. 
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Baseret på tilstandsvurderinger fra vandområdeplanerne ses stort set uændret tilstand for rodfæstede 

bundplanter for Avnø Fjord og Smålandsfarvandet, åbne del, på tværs af vandområdeplaner. I Små-

landsfarvandet, syd, har dybdegrænsen for rodfæstede bundplanter også været nogenlunde konstant 

siden vandområdeplaner 2009-2015 (VP1), men en lempelse af klassegrænser for rodfæstede bundplan-

ter til VP3 (fra 6,8 m i VP2 til 5,1 m i VP3) har betydet at tilstanden er forbedret fra moderat tilstand i 

VP1 og VP2 til målopfyldelse i VP3 og i genbesøget af VP3. 

 

I området omkring Smålandsfarvandet foregår der ikke fiskeri med bundslæbende redskaber i betydeligt 

omfang, og jf. opgørelser fra Aarhus Universitet har området ikke været påvirket af iltsvind i betydende 

omfang i de seneste mange år. Miljøfarlige forurenende stoffer (nationalt specifikke stoffer) vurderes at 

være en betydende presfaktor i alle kystvande i området omkring Smålandsfarvandet i den seneste til-

standsvurdering med genbesøget af vandområdeplaner 2021-2027.”  

 

 

 

Jeppe Bruus  
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Kristian Hovgaard Juul-Larsen 

 


